
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ № 2 ИМ. ЛРЯБИКИ» 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МБОУ «РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ №2 ИМ.Л.РЯБИКИ»)

ПРИКАЗ

14.06.2024г. №447

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по введению в 2024 году 
в МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2 
им.Л.Рябики» учебного предмета «Труд (технология)»

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2021г №273-Ф3 (с изменениями), писем Министерства 
образования, науки и молодежи Республики Крым от 13.05.2024г №2891/01- 
14, от 13.06.2024г №3684/01-14, приказа Отдела образования, молодежи и 
спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым от 
14.06.2024г №189 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 
по введению в 2024 году в общеобразовательных организациях 
Раздольненского района учебных предметов «Труд (технология)», «Основы 
безопасности и защиты Родины», с целью организации качественного 
преподавания предмета «Труд (технология)»,

Приказываю:
1. Утвердить состав рабочей группы для организации сопровождения 

введения учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ 
«Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики» (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению в 
2024 году учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ 
«Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики» (приложение 2).

3. Рабочей группе по сопровождению введения учебного предмета 
«Труд (технология)» в МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2 
им.Л.Рябики»:
3.1. выполнить мероприятия согласно плана мероприятий 

(«дорожной карты»), утвержденном пунктом 2 настоящего 
приказа;

3.2. привлекать при необходимости иных работников МБОУ 
«Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики» для 
выполнения мероприятий плана мероприятий, утвержденного 
пунктом 2 настоящего приказа;



3.3. проводить совещания, консультации и другие действия для 
выполнения мероприятий плана мероприятий, утвержденного 
пунктом 2 настоящего приказа.

4. Назначить координатором по введению учебного предмета «Труд 
(технология)» заместителя директора Макарову В.Н.

5. Координатору по введению учебного предмета «Труд (технология)» 
заместителю директора Макаровой В.Н.:
5.1. контролировать выполнения плана мероприятий по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ 
«Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики» в сроки, 
установленные планом мероприятий, утвержденном пунктом 2 
настоящего приказа. По итогам исполнения отчитаться на 
заседании педагогического совета.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор _______ Е.Т.Цисарь

С приказом ознакомлены:

[.Макарова 

В.В.Канивец

В .П.Якушевская

Н.В.Оксак

Н. Д. Алиев Н.А.Михальчук

Приложение 1

к приказу от 14.06.2024г №447

Состав рабочей группы для организации сопровождения 
введения учебного предмета «Труд (технология)» 

в МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики»

Руководитель

Заместитель
руководителя

Члены

Директор Цисарь Е.Т.

Заместитель директора Макарова В.Н.

*

Руководитель ШМО учителей начальных классов 
Якушевская В.П.
Руководитель ШМО учителей спортивно­
прикладного цикла предметов Канивец В.В. 
Учитель труда (технологии) и ИЗО Оксак Н.В.



Учитель информатики, труда (технологии) Алиев
н .д .
Заведующий хозяйством Матвеева Т.П. 
Педагог-библиотекарь Михальчук H.A.

Приложение 2 

к приказу от 14.06.2024г №447

План мероприятий (дорожная карта)
МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2 им Л.Рябики» 

по введению учебного предмета «Труд (технология)»
на 2024 год

№
п/п Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческое 
обеспечение
м . Участие в совещаниях с руководителями 

образовательных организаций по 
вопросам введения учебного предмета 
«Труд (технология)»

Июнь -  август Директор

1.2. Разработка и реализация комплекса мер 
по обеспечению условий реализации 
предмета «Труд (технология)» в 
соответствии с требованиями к 
материально-техническому обеспечению 
образовательного процесса

Июнь -  август Директор

].3. Издание приказа о внедрении 
обновленных ФОГТ НОО, ООО и СОО

Июнь Директор

2. Методическое обеспечение
2.1. Участие педагогов в федеральных и 

региональных научно-практических 
конференциях, семинарах, других 
образовательных событиях по вопросам 
введения предмета «Труд (технология)»

Июнь -  август Заместитель 
директора 
Макарова В.Н.

2.2. Получение консультационно­
методической помощи по вопросам * 

реализации федеральной рабочей 
программы учебного предмета «Труд 
(технология)»

Июнь -  сентябрь Заместитель 
директора 
Макарова В.Н.



2.3. Организация замены учебников по 
учебному предмету «Труд (технология)»

2024-2027гг. Директор, педагог- 
библиотекарь 
Михальчук Н.А.

3. Организация образовательного процесса
3.1. Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части 
учебного предмета «Труд (технология)»

Июль -  август Заместитель 
директора 
Макарова В.Н.

3.2. Приведение названия учебных кабинетов 
в соответствие с названием учебного 
предмета ОБЗР

До 31 августа Заведующий 
хозяйством 
Матвеева Т.П.

■"> "■> Организация проверки соответствия 
оснащения кабинетов труда (технологии) 
требованиям приказа Минпросвещения 
от 06.09.2022 № 804

Июль -  декабрь Заведующий 
хозяйством 
Матвеева Т.П., 
учителя труда 
Оксак Н.В.,

Алиев Н.Д.

3.4. Реализация мер по дооснащению 
кабинетов труда (технологии) в 
соответствии с требованиями приказа 
Минпросвещения от 06.09.2022 № 804

Июль -  декабрь Заведующий 
хозяйством 
Матвеева Т.П.

4. Кадровое обеспечение
4.1. Направление педагогов на курсы 

повышения квалификации по программе 
«Учитель учебного предмета Труд 
(технология)» на базе ФГЪОУ ВО 
«Государственный университет 
просвещения»

Июнь -  август Заместитель 
директора 
Макарова В.Н.

4.2. Внесение изменений в штатное 
расписание в части наименования 
должностей педагогических работников, 
преподающих учебный предмет «Труд 
(технология)»

До 31 августа Директор, 
специалист по 
кадрам

4.3. Корректировка должностных 
инструкций педагогов, преподающих 
учебный предмет «Труд (технология)»

До 31 августа Директор, 
специалист по 
кадрам

4.4. Повышение квалификации и учителей 
учебного предмета «Труд * 

(технология)»на базе ГБУ ДПО РК 
КРИППО

Август 
-  сентябрь

Заместитель 
директора 
Макарова В . Н , 
специалист по 
кадрам

5. Информационное обеспечение



5.1. Информирование родителей и учеников Постоянно Администратор
через официальный сайт, социальные сайта,
сети о введении учебного предмета ответственный за
«Труд (технология)» госпаблик

<


